MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO, DESENVOLVIMENTO E GESTÃO
Secretaria de Gestão
Central de Compras

EDITAL DE DESFAZIMENTO DE VEÍCULOS N.º  01/2018
Anexo 3 -  MINUTA DO TERMO DE DOAÇÃO

TERMO DE DOAÇÃO N.º  xx/201x
Processo n.º  05110.006443/2017-37
Edital de Desfazimento de Veículo n.º  01/2018

TERMO DE DOAÇÃO DE VEÍCULO, QUE ENTRE SI FAZEM A UNIÃO,
POR MEIO DO MINISTÉRIO DO PLANEJAMENTO,
DESENVOLVIMENTO E GESTÃO, COMO DOADORA E O
(A).........................................., COMO DONATÁRIO (A).

 A UNIÃO, por intermédio da Central de Compras do Ministério do Planejamento, Desenvolvimento e
Gestão, inscrita no CNPJ/MF sob o número --------------------, estabelecida em -----------------------
-----(endereço completo) neste ato representada por ......(nome), ......(cargo), portadora da Carteira de
Identidade n.º  ............, expedida pela ................... e inscrita no CPF/MF  ........., com base na competência
estabelecida no ................, doravante denominada DOADORA e o (a) ------------------------------ (órgão
ou entidade donatária, natureza jurídica, legislação que o criou, CNPJ, endereço completo), neste ato
representado(a) por ........ (nome), ........ (cargo), conforme competência estabelecida em ........ (base legal
ou regulamentar), doravante denominado(a) DONATÁRIO(A), têm justo e acordado o presente
instrumento, com observância da Lei n.º  8.666, de 21 de junho de 1993, do Decreto nº  99.658, de 30
de outubro de 1990 e das cláusulas e condições seguintes, fazendo parte, como peça integrante, o
Edital de Desfazimento de Veículos n.º  xx/201x, mediante as Cláusulas e condições seguintes.

CLÁUSULA PRIMEIRA -  DO OBJETO
O presente Termo tem por objeto a doação do veículo -------------------------------(características do
veículo).
PARÁGRAFO PRIMEIRO - Integram este Termo, independentemente de sua transcrição, o Edital
de Desfazimento de Veículo n.º  xx/2017 e o Pedido de Solicitação de Veículo, formulado pelo (a)
DONATÁRIO (A) e demais elementos constantes do Processo n.º  -------------.
PARÁGRAFO SEGUNDO - O veículo de que trata esta Cláusula está localizado no -----------------
-------- (endereço completo).

CLÁUSULA SEGUNDA – DO VALOR DO TERMO
A DOADORA, no uso de suas competências, doa o veículo a título gratuito ao(à) DONATÁRIO(A),
o(a) qual se obriga, por este Termo, a recebê-lo e a utilizá-lo para ---------------------------------------
(informar a finalidade que o veículo será utilizado) conforme condições mencionadas no Pedido de
Solicitação de Veículo.

CLÁUSULA TERCEIRA – DA RETIRADA DO VEÍCULO
O (A) DONATÁRIO (A) deverá proceder à retirada do veículo de que trata a Cláusula Primeira, no
estado em que se encontra, no prazo de até xx (xxxx) dias úteis a contar da data da notificação da

Anexo CGLIC-SEGES 5431778         SEI 05110.006443/2017-37 / pg. 1

DOADORA.
PARÁGRAFO PRIMEIRO  – São de responsabilidade do(a) DONATÁRIO(A) todas despesas
relativas à retirada do veículo do local onde se encontra e ainda os riscos e prejuízos decorrentes do
seu manuseio, inclusive no que se refere a terceiros.
PARÁGRAFO SEGUNDO  - O(A) DONATÁRIO(A) deve ressarcir à DOADORA eventuais
prejuízos causados ao seu patrimônio em virtude de imperícia, negligência ou imprudência no manuseio
e retirada do veículo.

CLÁUSULA QUARTA – DA TRANSFERÊNCIA DA PROPRIEDADE
O (A) DONATÁRIO (A) deverá proceder, às suas custas, à transferência da propriedade do veículo
junto ao Departamento de Trânsito do estado de sua sede, no prazo de até 30 (trinta) dias corridos, a
contar da data da assinatura deste Termo de Doação.
PARÁGRAFO PRIMEIRO  – O(A) DONATÁRIO(A) deverá encaminhar, à DOADORA, no prazo
de até 30 (trinta) dias corridos contados da efetiva transferência, documento comprobatório da
transferência de propriedade do veículo (cópia autenticada do CRV ou documento similar).
PARÁGRAFO SEGUNDO – O não cumprimento do disposto no caput, poderá acarretar revogação
deste Termo de Doação, cabendo ao (à) DONATÁRIO (A) a devolução do veículo, nas mesmas
condições de recebimento, sob suas custas.

CLÁUSULA QUINTA – DA PUBLICAÇÃO
A DOADORA providenciará a publicação do presente Termo de Doação em extrato no Diário Oficial
da União.

CLÁUSULA SEXTA – DA CLASSIFICAÇÃO DO VEÍCULO E AUTORIZAÇÃO DA
DOAÇÃO
O veículo mencionado na Cláusula Primeira foi classificado como antieconômico pelo -----------------
--------------------------- e sua doação foi autorizada pelo(a) Diretor(a) da Central de Compras,
mediante despacho de xx/xx/201xx, no Processo n.º  -------------------------, em poder da
DOADORA, após a avaliação quanto à oportunidade e conveniência socioeconômica de sua
realização.

CLÁUSULA SÉTIMA – DOS CASOS OMISSOS
Os casos omissos ou situações não explicitadas nas cláusulas deste Termo serão decididos pela
Diretora da Central de Compras.

CLÁUSULA OITIVA -  DO FORO
Fica eleito o foro da Seção Judiciária da Justiça Federal com exclusão de qualquer outro, por mais
privilegiado que seja para dirimir quaisquer questões oriundas do presente Termo.
E para firmeza e prova de assim haverem, entre si, ajustado e contratado, é lavrado o presente Termo,
em 02 (duas) vias, de igual teor e forma, o qual, depois de lido, é assinado pelas partes contratantes e
pelas testemunhas, abaixo nomeadas.

Brasília/DF, ..............., .... de ............. de 2017
REPRESENTANTE DA DOADORA                REPRESENTANTE DO (A)  DONATÁRIO (A)

Anexo CGLIC-SEGES 5431778         SEI 05110.006443/2017-37 / pg. 2

Testemunhas:
____________________________                          ____________________________
Nome:                                                                   Nome:
C.I. nº                                                                    C.I. nº

Processo N° 05110.006443/2017-37 5431778

Anexo CGLIC-SEGES 5431778         SEI 05110.006443/2017-37 / pg. 3